\
K

V_,_Jgg
PODER JÚDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 3a SEssÃo ORDINÁRIA - 2015
i

Aos 28 (vinte e 0íto) dias do mês de janeiro do ano de 2015, às 10 horas, no Auditórío

Dr. Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonardo, Denise Días Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Sílva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da Za Sessão Ordinária. Após,

iniciou~se 0 julgamento dos seguintes processos:

RECURSO ELEITORAL N° 1-09.2013.6.27.0021 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA
DE SUFRÁGIO - PREFEITO - VICE-PREFEITO - MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE -

21“ ZONA ELEITORAL (AUGUSTINÓPOLIS/TO)
ORIGEM: PRAIA NORTE-TO (21“ ZONA ELEITORAL - AUGUSTINÓPOLIS)
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REVISOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTEz JADER JAIME FÉLIX PINHEIRO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADOz ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
RECORRENTE: JOSÉ DE ARAÚJO PADILHA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONICIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: DIOGO KARLO SOUSA PRADOS
RECORRID0: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: KALEBE COSTA LIMA

/ADVOGADO: HELDER BARBOSA NEVES - OAB/ TO 4916
r

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
,

DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relat0r, rejeitar LI x

a prelimínar arguida. No mérito, após o relator proferír seu Voto, negando provimento \

ao recurso interposto, no que foí acompanhado pela juíza Denise Drumond, o juiz %
Henrique Pereira pedíu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado dos recorrentes, *

Dr. Juvenal Klayber Coelho. Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitoral, que
reiterou parecer exarado nos autos. (SESSÃO DE 10.12.14-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.
¡'"
\

RECURSO ELEITORAL N° 2-7 3.6.27.0026 - AÇÃO DE IMPUGNAÇÃO DE
MANDATO ELETIVO -MDE PODER DE ECONÔMICO - CAPTAÇÃO

' '

DE REFORMA DA ÉECISÃO DE PRIMEI

\

Ata da 3” Sessão 0rdinária, em 28.1.15, às thoras 2
I

INSTÂNCIA - ZÕa ZONA ELEITORAL(PONTE ALTA DO TOCANTINSfTO) -

ELEIÇÕES 2012

ORIGEM: MATEIROS-TO (26" ZONA ELEITORAL - PONTE ALTA DO TOCANTINS)
RELATOR: JUIZ IOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REVISOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
RECORRENTEz ROBERTO MAIA BARROS
ADVOGADO: EDUARDO MAFFIA QUEIROZ NOBRE
ADVOGADO: FILLIPE GEORGE LAMBALOT
ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES
RECORRIDO: JULIO MOKFA, PREFEITO MUNICIPAL
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS

RECORRIDO: HUMBERTO ANTERO DE SOUZA, VICE-PREFEITO
ADVOGADO: MAURICIO FERNANDO DOMINGUES MORGUETA
ADVOGADO: BRUNO NOLASCO DE CARVALHO
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: DANIEL AYRES KALUME REIS

ASSISTENTES: PARTIDO DA REPÚBLICA - PR E PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO
NACIONAL - PMN, AMBOS DE MATEIROS-TO
ADVOGADOS: JOSÉ OLYMPIO SALGADO VEIGA E JOSÉ OSÓRIO SALES VEIGA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do Voto do relator, rejeitar

as preliminares arguidas. No mérit0, 0 relator proferiu v0t0, negando provimento ao

recuso. Após o juiz Zacarias Leonardo divergir do relator, e Votar pelo provimento do

recurso, a juíza Denise Drumond pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado
do recorrente, Dr. Rodrigo de Carvalho Ayres, dos recorridos, Dr. Bruno Nolasco e pelo

advogado dos assistentes, Dr. ]osé Osóri0. Sustentação oral pelo Procurador Regional

EleitoraL (SEssÃo DE 15.12.2014-17H).DECISÃ0: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAs N° 675-16.2014.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA
ELEITORAL - óRGÃo DE DIREÇÃO REGIONAL - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB/To,
ÓRGÃO DE DIREÇÃO REGIONAL

\

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
/

DECISÃO. Feito retirado de pauta. ›f

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 718-50.2014.6.27. 0000- DE CANDIDATO- CARGO- q
DEPUTADO ESTADUAL- PSOIJTO- ELEIÇÕES 2014 qx
ORIGEM. PALMAS To p 5

RELATOR. JUIZ ZACARIAS LEONARDO /

REQUERENTE: DAYANE FERREIRA LOPES, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL- PSOL/TO
ADVOGADO:

Ata da 3“ Sessão Ordinária, em 28.1.15, às thoras 3I

DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas da candidata.

Nada maís havendo a tratar, foi encerradaí Êessão às 10 horas e 17 minutos. E, para

Constar eu, Regina Bezerra dos Reis L

\

ecretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demaís membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 28 de janeiro de 2015.

“ QÀW
Desembargadora JA ÉfIÀNE ADORNU

Presi ente //7 Ô
/%%/7-2, /

Desembargadpr MARCO VILLAS BOAS
Vice Presidente/Correged0r Regional Eleitoral

7

L
,/

r J

Juiz JOSE RIBAMARMENDES NIOR
Vice-Correged0r Regional Eleítoral

Juíza DENISE DIAS UTR DRUMOND
Juíza Substituta

Juiz HEN íE PEREIRA Dos SANTos

Aú da 3*iSessião óraináxií em 283354 àsswhomA

Juiz HÉLIo EDUARDo SILVA
Juiz S . a tituto

DR. ALVARO LO FO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T14:58:16-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento